02/07/2019 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=529385 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRO-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEP

MEMORANDO CIRCULAR Nº 121/2019 - PROGEP (11.02.26)
(Identificador: 202001107)

Nº do Protocolo: 23125.017582/2019-71
Macapá-AP, 24 de Junho de 2019.

Ao grupo: TODOS OS SERVIDORES.

Título: Informa sobre a emissão de Nota Técnica referente ao pagamento de Incentivo e Retribuição
por Titulação

Prezados,

Considerando a emissão da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME referenteao entendimento sobre a
comprovação de titulação por docentes das carreiras do magistério federal e
servidores titulares dos cargos técnico-administrativos em educação para
recebimento de Incentivo à Qualificação e Retribuição por Titulação, informo
que:
a) a Nota Técnica uniformizou o entendimento exarado no Parecer nº
00001/2019/CPASP/CGU/AGU no tocante a concessão de pagamento das
gratificações com a apresentação de documento provisório de conclusão de
titulação;
b) O servidor deverá requerer o pagamento de Incentivo ou Retribuição de
Titulação com a apresentação de documento comprobatório de conclusão da
titulação expedido pela instituição de ensino responsável, que declare
expressamente a conclusão efetiva de curso reconhecido pelo MEC, a
aprovação do interessado e a inexistência de qualquer pendência para a
aquisição da titulação, qualifica o servidor para requerer o pagamento de
Incentivo à Qualificação ou de Retribuição por Titulação;
c) o interessado deverá apresentar comprovante de início de expedição e
registro do respectivo certificado ou diploma, junto com o requerimento.

Ante ao exposto, encaminho anexo a Nota Técnica para conhecimento dos
procedimentos a serem adotados para requisição da gratificação.

Atenciosamente,

Atenciosamente

(Autenticado em 24/06/2019 15:47)
CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

02/07/2019 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=529385 2/2

PRO-REITOR(A) - TITULAR
Matrícula: 2039160

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 91a5b7e0e6

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf